
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 28 Mehefin 

2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 4 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 32)  

 

Coleg Brenhinol y Seiciatryddion   

 

Dr Sue Smith, Seiciatrydd Ymgynghorol a Chynrychiolydd Cyfadran Amenedigol 

Coleg Brenhinol y Seiciatryddion ar gyfer Cymru 

 

3 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 5 

(10.15 - 10.45) (Tudalennau 33 - 38)  

 

Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol  

 

Dr Jane Fenton-May 

 

Egwyl  

(10.45 - 11.15) 

4 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 6 

(11.15 - 12.10) (Tudalennau 39 - 43)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Ian Wile, Cyafwyddwr Gweithrediadau Bwrdd Clinigol Iechyd Meddwl – Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

I’w gadarnhau 

David Roberts – Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu - 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 

Anita-Louise Rees - Rheolwr Tîm Gwasanaethau Iechyd Meddwl Amenedigol – 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 

 

 

5 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 7 

(12.10 - 12.40) (Tudalennau 44 - 48)  

 

Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru  

 

Carole Bell, Cyfarwyddwr Nyrsio ac Ansawdd  

Carl Shortland, Arweinydd Arbenigol ar gyfer Iechyd Meddwl Arbenigol 

 

 

6 Papur(au) i'w nodi 

(12.40)   

Llythyr oddi wrth Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

 (Tudalen 49)  

Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Plant Cymru at Brif Weinidog Cymru 

 (Tudalennau 50 - 52)  

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid – craffu ar y gyllideb ddrafft 

 (Tudalennau 53 - 54)  

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

 (Tudalennau 55 - 60)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



The Children, Young People and Education Committee Inquiry into Perinatal 

Mental Health 

The Royal College of Psychiatrists in Wales welcomes this opportunity to respond to the 

CYPE Committee’s inquiry into perinatal mental health. In February, we responded to the 

First 1,000 Days inquiry and proposed that the Committee further explore the provision of 

perinatal mental health services. There have been significant improvements in recent 

years with the injection of funding for community perinatal mental health but more must 

be done to meet the needs of those with serious mental illness requiring specialist inpatient 

treatment. 

The leading cause of maternal death is mental health related illness. Postpartum 
depression affects 10 to 15 out of 100 women having a baby. It is more prevalent in 
women who already have a mental illness, who have suffered with depression during 
pregnancy, or recently experienced a traumatic event such as bereavement. A smaller 
number (1 in every 1,000 women having a baby) will experience psychotic episodes, or 
postpartum psychosis, which is classed as a serious mental illness. Postpartum psychosis 
can happen to any woman, although the risk is higher in women with bipolar disorder or 
schizophrenia. The symptoms of the illness can change from hour to hour or day to day. 
Women who suffer with postpartum psychosis are often not able to look after themselves 
or look after their baby and require specialist help.   

Key Points 

• Community-based perinatal mental health has improved considerably after the 

Welsh Government agreed the recurrent funding of £1.5m in 2015. Specialist 

healthcare staff have been in place in community teams across Wales since 2016. 

• However, there has always been a shortfall o
[...]
erinatal Mental Health.  

Overall Recommendations:  

a. Improve public awareness of PMH services 

b. Improve communication between health professionals managing perinatal 
care 

c. Improve education about PMH for health professionals 

d. Enhance support for all women with mild to moderate PMH with CPN 
based in localities 

e. Improve psychiatric provision for patients requiring specialist mental health 
service including mother and baby units. 

f. Investing adequate resources into primary care including General Practice 
and other healthcare professionals.  

 

1. General Practitioners are the only professionals, who manage patients and 
their families in a holistic cradle to grave fashion. GPs now often have limited 
input into the management of pregnant mothers, which is now mainly done by 
midwives with or without input from obstetricians and/or GPs. Potentially GPs 
would be in an important position to identify those patients, who may be at 
greater risk of Perinatal Mental Health (PMH) problems due to a prior mental 
health risk, bereavement or adverse childhood experience as highlighted in the 
recent Public Health Wales report (1). Unfortunately, GPs are often not even 
aware that their patient is pregnant until there are additional non-maternity 
concerns around the pregnant woman. Treatment is usually effective, so that 
GPs can offer women hope. PMI not only affects women but can also affect 

CYPE(5)-20-17 – Papur | Paper 2 
Ymateb gan: Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru 
Response from: Royal College of General Practitioners Wales 

Tudalen y pecyn 33

Eitem 3



fathers and partners, plus wider family and the development and future 
wellbeing of the child, but this is by no means inevitable. 

2. There are current NICE (2), SIGN (3) guidelines, and NICE Quality Standards 
(4) covering identification and management of PMI. Many of the 
recommendations are based on evidence from other countries, specialist 
research or consensus and th
[...]
viders.  That is why I am committing much of my current resource to producing materials and 
support to public sector providers and policy makers in the areas of curriculum, social services and mental 
health to aid them to implement a Child Rights Approach throughout our public services that will drive 
long-term, positive change to current and future generations. 
 
In keeping with our previous correspondence on this matter, I am copying in Lynne Neagle as chair of the 
aforementioned Committee, and relevant Ministers. 
 
I look forward to continuing to work with Government and the public sector to improve children’s 
experiences and outcomes. 
 
Yours sincerely 
 
Sally Holland 
Children’s Commissioner for Wales 
 
cc  Carl Sargeant AM, Cabinet Secretary for Communities and Children 
 Kirsty Williams AM, Cabinet Secretary for Education 
 Alun Davies AM, Minister for Lifelong Learning and Welsh Language 
 Lynne Neagle AM, Chair of the Children, Young People and Education Committee 

 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen y pecyn 52



 

 

 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

15 Mehefin 2017 

Annwyl Lynne Neagle AC 

 

Craffu ar y gyllideb ddrafft 

Rwy'n ysgrifennu atoch yn dilyn ystyriaeth y Pwyllgor Busnes o'i adroddiad drafft ar 

newidiadau i'r Rheolau Sefydlog mewn perthynas â chraffu ar y gyllideb ddrafft, cyn 

i'r newidiadau i'r Rheolau Sefydlog a'r Protocol o ran Proses y Gyllideb gael eu 

hystyried yn y Cyfarfod Llawn yr wythnos nesaf. 

Mae'r newidiadau i broses y gyllideb yn benllanw darn o waith a ddechreuwyd gan y 

Pwyllgor Cyllid yn y Pedwerydd Cynulliad; mae datganoli pwerau cyllidol yn Neddf 

Cymru 2014 wedi golygu bod yn rhaid i waith craffu'r Cynulliad bellach ystyried nid 

yn unig gynlluniau gwariant Llywodraeth Cymru, ond sut y bydd y cynlluniau hyn yn 

cael eu hariannu, drwy drethi a benthyca. 

Mae'r prif newidiadau sy'n cael eu cynnig yn cynnwys bod y gwaith craffu ar y 

gyllideb yn dod yn broses dau gam, lle mae'r wybodaeth ar lefel uw
[...]
Gweinidog gomisiynu 
ymarfer i fapio darpariaeth gwaith ieuenctid gwirfoddol ledled Cymru. Dylid 
adnewyddu'r ymarfer o bryd i'w gilydd. 
 
7) Dylai'r Gweinidog sicrhau bod asesiadau o ddigonolrwydd gwaith ieuenctid 
yn cael eu cynnal gan awdurdodau lleol fel rhan o'r asesiadau o anghenion y 
boblogaeth ac adrodd yn ôl i'r Pwyllgor ar gynnydd o fewn chwe mis i 
gyhoeddi'r adroddiad hwn.  
 
Mae fy swyddogion wedi dechrau ymchwilio i ganfod a allai asesiadau 
digonolrwydd fod yn gyfrwng addas a'r ffordd orau i gynorthwyo awdurdodau 
lleol i fapio a datblygu eu gwaith ieuenctid lleol.  Rydym yn bwriadu cynnwys 
ystyried asesiadau digonolrwydd yn yr ymgynghoriad ffurfiol ar Ymestyn 
Hawliau.  Bydd hyn yn sicrhau bod rhanddeiliaid yn cael cyfle i sicrhau bod eu 
barn yn cael ei chlywed. 
 
Rwy'n credu y gallai asesiadau digonolrwydd sicrhau gwell dealltwriaeth, ar 
lefel leol, o'r ddarpariaeth gwaith ieuenctid yn y sector statudol a gwirfoddol ar 
lawr gwlad.  Nid wyf yn credu mai dull mapio cenedlaethol yw'r ffordd orau 
ymlaen. Rwy'n fodlon adrodd yn ôl i'r Pwyllgor wrth i'r gwaith hwn fynd 
rhagddo. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 60


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 4
	CYPE(5)-20-17 - Papur 1 - Coleg Brenhinol y Seiciatryddion (saesnig yn unig)
	Ms Manel Tippett


	3 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 5
	4 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 6
	5 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 7
	6.1 Llythyr oddi wrth Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
	6.2 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Plant Cymru at Brif Weinidog Cymru
	6.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid – craffu ar y gyllideb ddrafft
	6.4 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 28 Mehefin 

2017 

Amser: 09.17 - 12.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4169 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Tystion: 

Dr Sue Smith, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

Dr Jane Fenton-May, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Ian Wile, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Dr Sue Smith, Seiciatrydd Ymgynghorol ym maes Iechyd 

Meddwl Amenedigol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro 

David Roberts, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/a49a306a-684a-474e-a91f-2fd5e31c39d9?autostart=True


Anita-Louise Rees, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Carole Bell, Pwyllgor Gwasanaethau lechyd Arbenigol Cymru 

Carl Shortland, Pwyllgor Gwasanaethau lechyd Arbenigol 

Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad  

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 849KB) Gweld fel HTML (394KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Ni chafwyd ymddiheuriadau na datganiadau o 

fuddiant. 

 

2 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 4  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Goleg Brenhinol y Seiciatryddion.  

 

3 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 5  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Goleg Brenhinol y Meddygon Teulu.  

 

4 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 6  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol. 

 

5 Ymchwiliad i Iechyd Meddwl Amenedigol – sesiwn dystiolaeth 7  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Bwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru. 

 

http://senedd.assembly.wales/documents/s64559/28%20June%202017.pdf
http://senedd.assembly.wales/documents/s64559/28%20June%202017.html?CT=2


6 Papur(au) i'w nodi  

Nodwyd y papurau. 

 

6.1 Llythyr oddi wrth Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes  

6.2 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Plant Cymru at Brif Weinidog Cymru  

6.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid – craffu ar y gyllideb ddrafft  

6.4 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes  


